[image: BRAZAO ARRAIAL]                              CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL
	                                                    ESTADO DO PIAUI

REQUERIMENTO N° 06/2025

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Arraial.

[bookmark: _GoBack]Bárbara Brunella Rocha Marques Vereadora com assentos nessa casa Legislativa pela legenda Partidária do Progressista (PP), Venho respeitosamente com base no artigo 102, do nosso Regimento Interno e da Lei Orgânica do município de Arraial, REQUERER ao Presidente desta casa Legislativa que, após discutido e votado em Plenário pelo os demais Vereadores e Vereadoras, que oficie o Senhor Prefeito Municipal, Aldemes Barroso e Secretário Municipal do Meio Ambiente o senhor Luiz Soares, solicitando providências junto ao setor competente, no sentido de proceder a limpeza e manutenção  dos terrenos baldios de compentecia pública e privada deste Município.

JUSTIFICATIVA
Referida reivindicação é pertinente, visto que, as áreas apresentam mato muito alto, a população tende a jogar entulhos e lixo no local, propiciando a criação de animais peçonhentos.
Ademais, nessa época de chuvas, devido ao entulho acumulado, lixos até mesmo organicos, juntando água parada, favorece a proliferação do mosquito transmissor da dengue.
Arraial-PI 10 de março de 2025.

Bárbara Brunella Rocha Marques
Vereadora autora
Av. Candido Muniz, 292 centro. CEP: 64.480-000 Arraial – PI, fone: (89) 3555-1236

image1.jpeg